
ABSTRAKT 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové  

Katedra biologických a lékařských věd 

Kandidát: Bc. Aneta Jahnová 

Školitel: MUDr. Pavla Paterová, Ústav klinické mikrobiologie FN Hradec Králové 

Konzultant: primářka MUDr. Alena Ševčíková, Oddělení klinické mikrobiologie FN Brno  

Název diplomové práce: Identifikace bakterií z pozitivních hemokultur pomocí hmotnostní 

spektrometrie. 

Cíl: Při zpracovávání pozitivních hemokultur na Oddělení klinické mikrobiologie FN 

Brno se metoda MALDI-TOF MS používá pro rychlou a spolehlivou identifikaci bakterií 

z narostlých čistých kultur již po 5 až 6 hodinové kultivaci na krevním agaru. Cílem této práce 

bylo zhodnotit a srovnat metody přímé identifikace etiologického agens z pozitivních 

hemokultur pomocí kitu SepsiTyper
TM 

 a zkumavek s gelem, které by měly snížit čas potřebný 

pro získání výsledku. 

Metoda: V této práci bylo testováno 50 pozitivních BacT/ALERT hemokultivačních 

lahviček. Příprava mikrobiálních vzorků probíhala paralelně za použití kitu SepsiTyper
TM

 

a odběrových zkumavek s gelem. U obou metod byla provedena extrakce 

ethanolem/kyselinou mravenčí a analýza na přístroji Microflex LT.  

Výsledky: Z padesáti testovaných hemokultur kitem SepsiTyper
TM 

bylo správně 

identifikováno 24 vzorků (48 %) na druhové úrovni a 7 vzorků (14 %) na úrovni rodu. 

Zkumavky s gelem zachytily správnou identifikaci u 12 (24 %) testovaných vzorků. U obou 

metod identifikace gramnegativních bakterií je úspěšnější než identifikace grampozitivních 

kmenů. Nejpřesnější výsledky byly získány identifikací bakterií z narostlých izolátů 

z kultivačních misek (detekce 46/50 kultur; 92 %).  

Závěr: Metody přímé identifikace sice krátí čas potřebný k získání výsledků, ovšem při 

identifikaci etiologického agens nejsou zdaleka tak přesné a spolehlivé, jako subkultivace na 

kultivačních miskách. Z metod přímé identifikace byl úspěšnější kit SepsiTyper
TM

. Ve 

srovnání se zkumavkami s gelem přinesl lepší identifikační skóre a kvalitu spekter. Obě 

metody však vyžadují další technický rozvoj a obtížně by se zařazovaly do běžného 

laboratorního provozu. 



Klíčová slova: Infekce krevního řečiště, hemokultura, MALDI-TOF MS, přímá 

identifikace mikroorganismů, kit SepsiTyper
TM

, zkumavky s gelem. 

 


